
. 

COMUNE di CECINA

Deliberazione del Consiglio Comunale

n° 68     del 26/05/2021

Adunanza seduta pubblica
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto:

RATIFICA  DELIBERA  GIUNTA  COMUNALE  N.  54  DEL  15/04/2021  “VARIAZIONE  URGENTE  AL 
BILANCIO DI  PREVISIONE/PEG 2021-2023, ESERCIZIO 2021, AI  SENSI  DELL’ART.  175, COMMA 4, 
DEL D.LGS.  267/2000 E CONSEGUENTE VARIAZIONE DI  CASSA – CONTRIBUTI  REGIONALI  PER 
REALIZZAZIONE RIPROFILATURA SPIAGGE ZONA NORD GORETTE”
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

L’anno  duemilaventuno,  e  questo  giorno  ventisei del  mese di  maggio alle  ore  15:00 convocato  con 
appositi avvisi, si è riunito nella Sala delle adunanze, il Consiglio Comunale.
Al momento del voto del punto in oggetto risultano presenti i seguenti consiglieri:

  Presenti Assenti
1 Marco Incagli Consigliere X - 
2 Mauro Niccolini Consigliere X - 
3 Elena Benedetti Consigliere X - 
4 Sabrina Giannini Presidente X - 
5 Aurora Crecchia Consigliere X - 
6 Beatrice Bensi Consigliere X - 
7 Gian Luca Benetti Consigliere X - 
8 Matteo Ferrini Consigliere X - 
9 Flavia Bellani Consigliere X - 

10 Federico Pazzaglia Consigliere X - 
11 Lorenzo Gasperini Consigliere X - 
12 Andrea Quiriconi Consigliere X - 
13 Chiara Franchi Consigliere X - 
14 Chiara Tenerini Consigliere - X 
15 Maria Guglielmino Consigliere X - 
16 Giovanni Salvini consigliere X - 
17 Samuele Lippi Sindaco - X 

15 2

Partecipa il Segretario Generale Dott. Antonio Salanitri incaricato della redazione del verbale.

La sig.ra Sabrina Giannini  nella  sua qualità  di  Presidente del  Consiglio,  invita  il  Consiglio  Comunale a 
deliberare sugli oggetti posti all'ordine del giorno. 

Si dà atto che il consigliere Lorenzo Gasperini partecipa alla seduta in modalità videoconferenza.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la delibera di G.C. num. 54 del 15/04/2021 ad oggetto “Variazione urgente al bilancio di 
previsione/peg 2021-2023, esercizio 2021, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.lgs. 267/2000 e 
conseguente variazione di cassa – contributi regionali per realizzazione riprofilatura spiagge zona 
nord gorette”

Preso atto dunque che con la succitata deliberazione è stata apportata una variazione al Bilancio 
di Previsione 2021/2023, approvato con deliberazione di C.C. n. 53 del 09/04/2021 e s.m.i.;

Rilevato che l’articolo 42, comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 prevede la 
ratifica consiliare delle deliberazioni di variazione di bilancio adottate dalla Giunta Comunale in 
via d’urgenza ai sensi dell’articolo 175 comma 4 D.Lgs. 267/2000;

Considerato che la variazione al bilancio di previsione 2021/2023 si è resa necessaria ed urgente 
al fine i recepire, in entrata e correlata spesa, il contributo  della Regione Toscana finalizzato alla  
realizzazione degli interventi di  recupero e riequilibrio della fascia costiera di cui all’art. 18 della 
L.R. 80/2015 – annualità 2021 – I° stralcio,  assegnati all’Ente con Delibera di Giunta Regionale 
n. 281 del 22/03/2021;

Rilevata l’urgenza di provvedere a predetta variazione stante la necessità realizzare gli interventi 
entro il 30/06/2021, nel rispetto dei tempi fissati dalla Regione Toscana;

Ritenuto necessario apportare le modifiche agli stanziamenti di cassa del Bilancio di previsione 
2021  al  fine  di  adeguarli  alla  variazione  sopra  descritta,  dando  atto  che  la  cassa  finale  non 
subisce modifiche rispetto a quanto programmato nella delibera di Giunta n. 63/2021; 

Verificato  pertanto,  a  seguito  della  presente  variazione  di  cassa  a  saldo  zero,  che  risulta 
rispettata la previsione dell’art.  162,  comma 6,  del D.Lgs.  267/2000  secondo  cui deve essere 
garantito un fondo di cassa finale non negativo, pari ad euro 5.361.237,04;

Dato atto che le variazioni di cassa sono di competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art.  
175, co. 5bis, lett. d);

Dato  atto  che  la  presente  variazione  al  Bilancio  di  previsione  2021/2023,  annualità  2021, 
conserva: 

- il  mantenimento  degli  equilibri  del  Bilancio  di  Previsione  2021 – 2023,  così come 
rappresentato nell’allegato  2, parte integrante e sostanziale della delibera di Giunta 
n.54/2021;
- il mantenimento degli equilibri di cassa ovvero la previsione di un importo finale della  
stessa  non  negativo  al  31/12/2020  ai  sensi  dell’art.  162  del  TUEL  pari  ad  euro 
5.361.237,04;

Visto  il  parere  espresso  ai  sensi  dell’art.  239  del  Lgs.  267/2000  dall’Organo  di  revisione 
economico finanziario allegato 4 alla predetta deliberazione di Giunta Comunale n. 54/2021;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari,  
tributi e Personale ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 
18.8.2000;

Dato atto della necessità di provvedere all’immediata eseguibilità della presente ex art. 134 del 
T.U.E.L.;



Con votazione favorevole a scrutinio palese per alzata di mano articolata come segue:

Favorevoli: 10

Contrari:4 (F. PAZZAGLIA, A. QUIRICONI, L. GASPERINI E C. FRANCHI)

Astenuti: 1 (M. GUGLIELMINO)

D E L I B E R A

1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente deliberazione;

2. Di ratificare, a tutti gli effetti di legge ed ai sensi del comma 4 dell’art. 42 del D. Lgs. 18 agosto  
2000,  n. 267,  la delibera della Giunta Comunale n. 54 del 15/04/2021 ad oggetto  “Variazione 
urgente al bilancio di previsione/peg 2021-2023, esercizio 2021, ai sensi dell’art. 175, comma 4, 
del  d.lgs.  267/2000 e conseguente  variazione di  cassa – contributi  regionali  per realizzazione 
riprofilatura spiagge zona nord gorette”, allegato A parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;

3.  Di  trasmettere  la  presente  deliberazione  ai  Dirigenti  dell’Amministrazione  Comunale,  al  
Segretario Generale, al Comandante della Polizia Municipale, al Collegio dei Revisori.

Inoltre 

IL CONSIGLIO  COMUNALE

rilevata l’urgenza di provvedere per il prosieguo delle relative procedure,

Consiglieri presenti: n. 15

Con separata votazione favorevole a scrutinio palese per alzata di mano articolata come 
segue:

Favorevoli: 10

Contrari: 4 (F. PAZZAGLIA, A. QUIRICONI, L. GASPERINI E C. FRANCHI)

Astenuti: 1 (M.GUGLIELMINO)

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.



ALLEGATI - ALLEGATO A - RATIFICA DGC n.54 del 15-04-2021 (impronta: 
2CED50664351FC9B8D545F09521ACB5FE29D8F40DA926A2634B4AC0B5B6F97CE)

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE

Sabrina Giannini    Dott. Antonio Salanitri

________________________________ _____________________________

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  con  gli  effetti  di  cui  agli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs  
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



COMUNE di CECINA

Deliberazione della Giunta Comunale

n° 54 del  15/04/2021
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto:

VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE/PEG 2021-2023, ESERCIZIO 2021, AI SENSI
DELL’ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. 267/2000 E CONSEGUENTE VARIAZIONE DI CASSA –
CONTRIBUTI REGIONALI PER REALIZZAZIONE RIPROFILATURA SPIAGGE ZONA NORD GORETTE
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

L’anno duemilaventuno, e questo giorno quindici del mese di aprile alle ore 16:10 nella Residenza
Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

Eseguito l’appello, risultano:

1 Samuele Lippi Sindaco  Presente 
2 Antonio Giuseppe Costantino Vice Sindaco Assente 
3 Gabriele Bulichelli Assessore  Presente 
4 Emanuela Piancatelli Assessore  Presente 
5 Meris Pacchini Assessore  Presente 
6 Domenico Mimmo Di Pietro assessore  Presente 

Partecipa il Dott. Antonio Salanitri Segretario Generale del Comune.

Il Sig. Samuele Lippi nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la legalità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a deliberare sugli oggetti iscritti all’ordine
del giorno.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 9/04/2021, dichiarata immediatamente eseguibile
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2021/2023;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 9/04/2021, dichiarata immediatamente eseguibile
è stato approvato il bilancio di previsione 2021/2023; 
- con deliberazione di Giunta comunale n. 52 del 13/04/2021, dichiarata immediatamente eseguibile,
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023, oggetto di successive modifiche ed
integrazioni;

Visto l’art. 42 del D. Lgs. 267/2000 ss.mm.ii. in materia di variazioni di bilancio;

Dato atto che l’art. 175, comma 4, del D.Lgs 267/2000 prevede che l’organo esecutivo in via
d’urgenza opportunamente motivata, possa adottare le variazioni di bilancio, salvo ratifica a pena di
decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il termine
dell’esercizio;

Considerato che con Delibera di Giunta Regionale n. 281 del 22/03/2021, comunicato in data
26/03/2021, la Regione Toscana ha approvato il “documento operativo per il recupero e riequilibrio della
fascia costiera di cui all’art. 18 della L.R. 80/2015 – annualità 2021 – I° stralcio”, con il quale è stato
ammesso a contributo il progetto di ripristino e riprofilatura della spiaggia della zona nord Gorette per
complessivi euro 144.800,00;  

Preso atto della necessità di recepire, in entrata e correlata spesa, il contributo della Regione
Toscana finalizzato alla erogazione dei contributi sopra richiamati, così come previsto nella delibera di
Giunta della Regionale Toscana n.281/2021;

Rilevata l’urgenza di provvedere a predetta variazione stante la necessità di avviare
tempestivamente le procedure di affidamento dei lavori che dovranno essere eseguiti entro il 30 giugno
2021, così come previsto nel cronoprogramma dei lavori stabilito dalla Regione Toscana;

Ritenuto opportuno apportare le modifiche agli stanziamenti di cassa del Bilancio di previsione 2021
al fine di adeguarli alla variazione sopra descritta, dando atto che la cassa finale non subisce modifiche
rispetto a quanto programmato nella proposta di delibera di Giunta Comunale n.94/2021;

Verificato pertanto, a seguito della presente variazione di cassa a saldo zero, che risulta rispettata la
previsione dell’art. 162, comma 6, del D.Lgs. 267/2000 secondo cui deve essere garantito un fondo di
cassa finale non negativo, pari ad euro 6.260.501,88;

Dato atto che le variazioni di cassa sono di competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art.
175, co. 5bis, lett. d);

Dato atto che la presente variazione al Bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021, conserva: 
- il mantenimento degli equilibri del Bilancio di Previsione 2021–2023, così come rappresentato
nell’allegato 2, parte integrante e sostanziale della presente delibera;
- il mantenimento degli equilibri di cassa ovvero la previsione di un importo finale della stessa non negativo
al 31/12/2021 ai sensi dell’art. 162 del TUEL pari ad euro  6.260.501,88;

Dato atto dunque della necessità di provvedere alla presente variazione di bilancio, in via d’urgenza,
essendo la stessa funzionale all’attuazione delle attività sopra individuate;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari,
Tributi e Personale ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 T.U.E.L. del D. Lgs. N. 267/2000 che si allega;



Visto il parere espresso ai sensi dell’art. 239 del Lgs. 267/2000 dall’Organo di revisione economico
finanziario, Allegato 4, parte integrante e sostanziale della presente;

Dato atto della necessità di provvedere all’immediata eseguibilità della presente deliberazione per le
motivazioni sopra richiamate anche ai sensi dell’art. 134 del TUEL;

D E L I BE R A

1. Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente deliberazione;

2. Di approvare la variazione - in via di urgenza così come motivato in premessa - del Bilancio
2021/2023, esercizio 2021, secondo quanto rappresentato nel prospetto contabile allegato 1, al presente
atto a formarne parte integrante e sostanziale;

3. Di approvare la conseguente variazione del PEG 2021/2023, esercizio 2021, così come
rappresentato nell’allegato 3, parte integrante e sostanziale del presente atto;

4. Di dare atto del permanere: 
- degli equilibri del Bilancio di Previsione 2021/2023, così come rappresentato nell’allegato 2, parte
integrante e sostanziale della presente delibera;
- degli equilibri di cassa ovvero la previsione di un importo finale della stessa non negativo al 31/12/2021 ai
sensi dell’art. 162 del TUEL pari ad euro 6.260.501,88;

5. Di sottoporre a ratifica del Consiglio Comunale il presente atto ai sensi dell’art. 42 e art. 175, co. 4
del DLgs 18.08.2000 n. 267.

6. Di trasmettere la presente deliberazione ai Dirigenti dell’Amministrazione Comunale, al Segretario
Generale ed al Comandante della Polizia Municipale;

Inoltre
LA GIUNTA COMUNALE

Rilevata l’urgenza di provvedere così da attivare tempestivamente le attività,
con separata votazione e con voti unanimi espressi nei modi di legge

 DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs
18/08/2000 n. 267 





ALLEGATI - ALLEGATO 1 - VARIAZIONE URGENTE BILANCIO (impronta: 
DA953C1AD7D1B6BF197A3D3FD4377D5A9A1C8527BC1613F883818E49BB8C90EE)
- ALLEGATO 2 - EQUILIBRI VARIAZIONE URGENTE BILANCIO (impronta: 
00357B4BA6990F9419351B8B61CC7795BC7752B616C5F063559F70A5C22630CE)
- ALLEGATO 3 - VARIAZIONE PEG (impronta: 
2112770C85662C5DBE2A1E37BB0371A0EF3CE940DD5F094D41BD80236224B1E7)
- ALLEGATO 4- parere Collegio revisori VARIAZIONE URGENTE BILANCIO aprile 2021 
spiagge gorette (impronta: 
025928B53A3AB8CDB6361487E87C339B576063C4C35FB9CEB05A58B4DB877585)

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Samuele Lippi Antonio Salanitri

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

 



Comune di Cecina
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 2

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

TITOLO        4     Entrate in conto capitale

+144.800,00 +0,00 +0,00

TIPOLOGIA 200   Contributi agli investimenti4.0200

Totale Variazione

Importi precedenti 7.493.781,50 2.788.379,62 354.519,62

7.638.581,50 2.788.379,62 354.519,62Saldo dopo variazione

Totale Titolo 4
0,000,00144.800,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 1 di 4



Comune di Cecina
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 2

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    09   Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

PROGRAMMA 01   Difesa del suolo

+144.800,00 +0,00 +0,00

TITOLO 2   Spese in conto capitale09.01.2

Totale Variazione

Importi precedenti 2.068.006,04 0,00 0,00

2.212.806,04 0,00 0,00Saldo dopo variazione

Totale Missione 09
0,000,00144.800,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 2 di 4



Comune di Cecina
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 2

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

Riepilogo per Titoli delle Entrate

Riepilogo Titolo 4 - Entrate in conto capitale

0,000,00144.800,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

+0,00+0,00+144.800,00Totale Variato

E

TOTALE GENERALE ENTRATA
Saldo +144.800,00 +0,00 +0,00

0,000,00144.800,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 3 di 4



Comune di Cecina
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 2

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

Riepilogo per Titoli delle Spese

Riepilogo Titolo 2 - Spese in conto capitale

0,000,00144.800,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

+0,00+0,00+144.800,00Totale Variato

U

TOTALE GENERALE SPESA
Saldo +144.800,00 +0,00 +0,00

0,000,00144.800,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

+0,00 +0,00 +0,00ENTRATA - SPESA

Pagina 4 di 4



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Cecina VARIAZIONE N.   2021 / 2

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2021

TITOLO        4     Entrate in conto capitale

TIPOLOGIA 200   Contributi agli investimenti4.0200

+144.800,00 Totale Classificazione 4.0200 Totale Variazione

Precedenti 7.804.433,30

+7.949.233,30Assestato

Totale Titolo 4
144.800,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 1 di 4



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Cecina VARIAZIONE N.   2021 / 2

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2021

MISSIONE    09   Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

PROGRAMMA 01   Difesa del suolo

TITOLO 2   Spese in conto capitale09.01.2

+144.800,00 Totale Classificazione 09.01.2 Totale Variazione

Precedenti 2.426.668,99

2.571.468,99Assestato

Totale Programma 01

144.800,00

0,00

In Aumento

In Diminuzione

Totale Missione 09

144.800,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 2 di 4



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Cecina VARIAZIONE N.   2021 / 2

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2021

Riepilogo per Titoli delle Entrate

Riepilogo Titolo 4 - Entrate in conto capitale

144.800,00In Aumento

0,00In Diminuzione

+144.800,00Totale Variato

E

TOTALE GENERALE ENTRATA
Saldo +144.800,00

In Aumento

In Diminuzione

144.800,00

0,00

Pagina 3 di 4



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Cecina VARIAZIONE N.   2021 / 2

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2021

Riepilogo per Titoli delle Spese

Riepilogo Titolo 2 - Spese in conto capitale

144.800,00In Aumento

0,00In Diminuzione

+144.800,00Totale Variato

U

TOTALE GENERALE SPESA
Saldo +144.800,00

In Aumento

In Diminuzione

144.800,00

0,00

+0,00ENTRATA - SPESA

Pagina 4 di 4



BILANCIO IN ASSESTAMENTO 2021 -
Comune di Cecina

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2021

COMPETENZA
ANNO  2022

COMPETENZA
ANNO   2023

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 8.267.731,80

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 100.802,68 113.711,77 113.711,77(+)

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente 274.722,30 274.722,30 0,00(-)

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 26.399.750,71 25.785.649,40 25.785.649,40(+)

0,00 0,00 0,00         di cui per estinzione anticipata di prestiti

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinabili
al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

0,00 0,00 0,00(+)

26.546.512,65 25.828.227,12 25.825.658,49D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)

     di cui:

113.711,77 113.711,77 113.711,77         - fondo pluriennale vincolato

2.545.987,48 2.758.599,45 2.758.599,45         - fondo crediti di dubbia esigibilità

0,00 0,00 0,00E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)

517.710,79 73.816,38 107.796,01F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

(-)

446.376,67 0,00 31.411,00         di cui per estinzione anticipata di prestiti

0,00 0,00 0,00         di cui Fondo anticipazioni di liquidità

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -838.392,35 -277.404,63 -34.093,33

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162,
COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

0,00 0,00 0,00H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+)

0,00 0,00 0,00      di cui per estinzione anticipata di prestiti

1.141.654,01 575.277,34 331.966,04I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche
disposizioni di legge

(+)

      di cui per estinzione anticipata di prestiti 446.376,67 0,00 31.411,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge

303.261,66 297.872,71 297.872,71(-)

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estizione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00(+)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

0,000,00 0,00 0,00O=G+H+I-L+M

Pagina 1 di 3



BILANCIO IN ASSESTAMENTO 2021 -
Comune di Cecina

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2021

COMPETENZA
ANNO  2022

COMPETENZA
ANNO   2023

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento 0,00 0,00 0,00(+)

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 1.701.709,20 10.369,29 0,00(+)

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 13.905.792,73 4.840.473,35 2.434.770,24(+)

0,00 0,00 0,00C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-)

1.141.654,01 575.277,34 331.966,04I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche
disposizioni di legge

(-)

0,00 0,00 0,00S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)

0,00 0,00 0,00S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-)

0,00 0,00 0,00T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-)

303.261,66 297.872,71 297.872,71L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge

(+)

0,00 0,00 0,00M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti (-)

14.769.109,58 4.573.438,01 2.400.676,91U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)

10.369,29 0,00 0,00         di cui fondo pluriennale vincolato di spesa

0,00 0,00 0,00V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)

0,00 0,00 0,00E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

0,00 0,00 0,00Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

Pagina 2 di 3



BILANCIO IN ASSESTAMENTO 2021 -
Comune di Cecina

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2021

COMPETENZA
ANNO  2022

COMPETENZA
ANNO   2023

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00(+)

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00(+)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria 0,00 0,00 0,00(+)

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00(-)

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00(-)

0,00 0,00 0,00Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-)

EQUILIBRIO FINALE

0,00 0,00 0,00W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con
codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con
codifica U.3.04.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con
codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con
codifica U.3.03.00.00.000.

Equilibio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) 0,00(-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

Pagina 3 di 3



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2021
Comune di Cecina

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

Responsabile Procedura 101 101-PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DEL TERRITORIO

TITOLO 4 Entrate in conto capitale

TIPOLOGIA 0200 Contributi agli investimenti

E.4.0200 2629 C/Resp:101   R/Proc:101
S.  32781 - Contributo regione per interventi spiagge zona nord gorette 144.800,000,00 144.800,00CP 2021

144.800,000,00 144.800,00CP 2021Totale TIPOLOGIA 0200  (Contributi agli investimenti)E..4

144.800,00144.800,000,00CP 2021Totale TITOLO 4  (Entrate in conto capitale)E

144.800,00144.800,000,00CP 2021TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE101

Rif. 2021 / 2 (101) Pagina 1 di 2



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2021
Comune di Cecina

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

PROGRAMMA 01 Difesa del suolo

TITOLO 2 Spese in conto capitale

U.09.01.2 32781 C/Resp:101   R/Proc:101
E. 2629 - Interventi spiagge zona nord Gorette - contributo regionale 144.800,000,00 144.800,00CP 2021

144.800,000,00 144.800,00CP 2021Totale TITOLO 2  (Spese in conto capitale)U..09.01

144.800,000,00 144.800,00CP 2021Totale PROGRAMMA 01  (Difesa del suolo)U..09

144.800,00144.800,000,00CP 2021Totale MISSIONE 09  (Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente)U

144.800,00144.800,000,00CP 2021TOTALE GENERALE DELLE SPESE101

0,00CP 2021Saldo E - U Responsabile Procedura 101 101-PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DEL
TERRITORIO

(101) Pagina 2 di 2Rif. 2021 / 2



 
 

 

 
 

Verbale n.10 del 12/04/2021 
 

Oggetto: Parere su “VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE/PEG 
2021/2023, ESERCIZIO 2021 AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. 
267/2000 E CONSEGUENTE VARIAZIONE DI CASSA.” 

 
Il giorno dodici del mese di aprile dell’anno 2021, alle ore 14:00 si è riunito – in videoconferenza - il Collegio 
dei Revisori dell’Ente, nelle persone di: 
Dott. Emilio Mantovani – presidente; 
Rag. Silvano Nieri – membro effettivo; 
Rag. Luca Stella – Membro effettivo. 
Il Collegio,  

preso atto 

 
- della richiesta di parere e proposta di variazione trasmessa al Collegio dal Dirigente del Settore Servizi 

Finanziari, Tributi e Personale in data 12 aprile 2021; 
 
- che con la suddetta proposta s’intendono apportare variazioni al Bilancio 2021/2023, annualità 2021, come 

evidenziate nei prospetti e documenti allegati alla proposta stessa; 
 
- delle motivazioni che hanno determinato la suddetta proposta di variazione al Bilancio, come riportate 

nella bozza di delibera della Giunta Comunale, riconducibile alla necessità di recepire, in entrata e 
correlata spesa, il contributo finalizzato alla realizzazione del progetto di ripristino e riprofilatura della 
spiaggia delle Gorette e zona Villaggio Francese Club Firenze; 

 
- che con la variazione in oggetto il bilancio pluriennale 2021/2023, mantiene gli equilibri di cui all’art. 162, 

comma 6, del D.Lgs. 267/2000; 
 
- che gli uffici competenti e il Dirigente del Settore Servizi Finanziari, Tributi e Personale hanno fornito le 

informazioni e chiarimenti necessari; 
 
- dei Pareri Favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari, 

Tributi e Personale; 
 
- del Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
tutto quanto sopra esposto e verificato, il Collegio ESPRIME 

 
parere favorevole 

 
alle variazioni da apportare al Bilancio Pluriennale 2021/2023, annualità 2021, indicate nella 
proposta suddetta e di seguito riepilogate: 
 
Anno 2021: 
- Maggiori entrate ………………………….€ 144.800,00 

- Maggiori spese……………………………€ 144.800,00 

 
La riunione è tolta essendo le ore 14:36 

I REVISORI DEI CONTI 

Emilio Mantovani 

Nieri Silvano 

Luca Stella 

Firma apposta digitalmente 

     COMUNE DI CECINA 
(Provincia di Livorno) 


